
Comune di Santa Cristina Gela
Città Metropolitana di Palermo

BASHKIA E SËNDAHSTINES
HORA E MADE E PALERMË

 ____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N.    35    del    11-07-2023   .

Oggetto Conferimento formale incarico legale all' avv. Giuseppe 
Ribaudo con studio in Palermo nella via Mariano Stabile n. 
241,nell' interesse di questo Ente in redazione di un parere 
pro-veritate e all’assistenza alla redazione degli atti 
amministrativi conseguenziali relativi al projet financing per 
l’affidamento in concessione dell’intervento di realizzazione e 
gestione del Templio Crematorio nel cimitero comunale

L’anno  duemilaventitre il giorno  undici del  mese di luglio alle 19:00 nella sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge, nelle persone 

dei Sigg:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE

Cangialosi Giuseppe Sindaco Presente in sala

PIAZZA FRANCESCO LUIGI 
STEFANO Assessore Presente in sala

Sciarabba Antonino Vice Sindaco Presente in sala

Cangialosi Caterina Assessore Presente in sala

D'ANGELO LEONARDO Assessore Presente in sala

Con l’assistenza del Segretario Comunale  Pietra Rizzo,  il Presidente  Giuseppe 

Cangialosi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare relativamente all’oggetto su esposto.

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0003662 del 12-07-2023



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0003662 del 12-07-2023



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

N. 38 del 11-07-2023

SINDACO

Oggetto:

Conferimento formale incarico legale all' avv. Giuseppe Ribaudo con 
studio in Palermo nella via Mariano Stabile n. 241,nell' interesse di questo 
Ente in redazione di un parere pro-veritate e allassistenza alla redazione 
degli atti amministrativi conseguenziali relativi al projet financing per 
laffidamento in concessione dellintervento di realizzazione e gestione del 
Templio Crematorio nel cimitero comunale

IL SINDACO
Vista l’interrogazione Consiliare del Gruppo “ Noi per Santa Cristina” prot. n. 2950 del 12.06.2023 
con la quale si chiedeva l’annullamento degli atti relativi al projet financing per l’affidamento in 
concessione dell’intervento di realizzazione e gestione del Tempio Crematorio nel cimitero 
Comunale

Considerato 

-che all’interno del territorio del Comune di santa Cristina Gela è stata manifestata da parte della 
cittadinanza la volontà contraria riguardo alla realizzazione del tempio crematorio mediante 
affissione dei manifesti con la scritta: “ Santa Cristina dice NO al forno crematorio” e con 
manifestazioni popolari che hanno comportato l’interesse di testate giornalistiche  e televisive 
regionali 

-che nella seduta Consiliare del 27.06.2023 il Sindaco ha rassicurato la popolazione riguardo alla 
tutela della salute pubblica ed ha manifestato la volontà di rendere note le conseguenze che 
potrebbero derivare sia da una eventuale aggiudicazione dei lavori sia quelle che si verificherebbero 
in caso in cui l’Amministrazione dovesse decidere di non aggiudicare il suddetto appalto;

Ritenuto che, si rende pertanto necessario individuare un professionista con qualifica di avvocato, 
esterno all’Amministrazione, che verifichi e renda edotta l’Amministrazione in ordine alle 
conseguenze in cui il Comune incorrerebbe nel caso in cui si volesse addivenire ad una mancata 
aggiudicazione del project financing sopra indicato ;

Considerato 
-che l’avv. Giuseppe Ribaudo risulta essere il professionista più idoneo ad emettere il parere pro 
veritate e di assistere l’Ente per la redazione degli atti amministrativi conseguenziali in ordine ad 
un’eventuale mancata aggiudicazione dell’appalto;
-che si rende necessario provvedere con urgenza al fine di tutelare i diritti dell’Ente atteso che con 
nota prot. n. 3456 del 03.07.2023 a firma dell’avv. Paola Librizzi, la ditta indicata come  
aggiudicataria dalla CUC “ Tirreno Eco Sviluppo 2000”, con verbale di procedura telematica n. 5 
del 27.02.2023, ha intimato l’Amministrazione a procedere con la stipula del contratto ;
-che a seguito di intercorsi colloqui con il Sindaco con il suddetto legale  si è ipotizzato la somma 
forfettaria di € 7.500,00 omnia comprensiva per la redazione del parere pro veritate e per 
l’assistenza alla redazione degli atti amministrativi conseguenziali;
- che lo stesso legale si è impegnato ad inviare nota pro-forma al ricevimento della presente 
deliberazione;

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0003662 del 12-07-2023



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

- che la somma di € 7.500,00 omnia comprensiva risulta  essere congrua;

RICHIAMATE le linee guida n. 12 dell’Anac in merito all’affidamento dei servizi legali per cui 
l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lett. d) del Codice dei Contratti 
Pubblici, e pertanto si configura la tipologia del contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 
2229 e seguenti del Codice Civile consistendo nella trattazione della singola controversia o 
questione;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Per le motivazioni indicate in premessa 

- di conferire formale incarico legale all' avv. Giuseppe Ribaudo con studio in Palermo nella via 
Mariano Stabile n. 241  cap.90141, P.IVA. 04870410828 nell’ interesse di questo Ente in 
redazione di un parere pro-veritate e all’assistenza alla redazione degli atti amministrativi 
conseguenziali relativi al projet financing per l’affidamento in concessione dell’intervento di 
realizzazione e gestione del Templio Crematorio nel cimitero comunale;

-di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell’Avv. Giuseppe Ribaudo, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato del D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 7.500,00;

-di dare atto che trattasi di spesa necessaria e obbligatoria al fine di evitare danni certi e gravi 
all'Ente;

-di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all'efficacia 
del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013;

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo e  contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 
della L.R. nr. 44/91, stante l’urgenza di provvedere.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giuseppe Cangialosi

Il Proponente
F.to  Cangialosi Giuseppe

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0003662 del 12-07-2023



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVO
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di 
conversione del D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica.

Lì 11-07-2023

Il Responsabile dell’Area
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
In relazione ai disposti degli artt. 53 e 55 della Legge 8 Giugno 1990 n. 142 (recepiti dall’art.1 
comma 4, lett. i) della L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48) dell’art. 13 della L.R. 03 Dicembre 1991 n. 44 
e degli artt. 49 e 147 bis comma 1 e 153 comma 5  del D.lgs. 267/2000e s.m.i., si esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile.

Lì 11-07-2023

Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari
F.to  GAMBINO ELINA

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0003662 del 12-07-2023



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento 
condividendone i contenuti ;
Con voti unanimi espressi secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia;

DELIBERA
 

- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente 
atto con la normativa, le motivazioni e il dispositivo di cui alla proposta che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta;

- Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, dichiara la deliberazione 

immediatamente eseguibile

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0003662 del 12-07-2023



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

L’assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to

 FRANCESCO LUIGI 
STEFANO PIAZZA

f.to
 Giuseppe Cangialosi

f.to
 Pietra Rizzo

(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE N°35/2023

E’ copia conforme all’originale 
Il Segretario Comunale

 Pietra Rizzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione
su conforme attestazione del  Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 
Pretorio

C E R T I F I C A

che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L. R. 44/91,  è stata pubblicata 
con affissione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 e che durante tale periodo non sono 
pervenuti a questo Ufficio opposizioni o reclami.

Affisso il 12-07-2023
Defisso il _________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

I L  S E G R E T A R I O  C O M U N A L E

Vista la legge regionale n.44 del 03 dicembre 1991

A T T E S T A

Che la presente deliberazione
 È stata dichiarata immediatamente esecutiva;
 È divenuta esecutiva il 11-07-2023 10° giorno successivo alla pubblicazione (art.12 

L.R. 44/91) 

Il Segretario Comunale
F.to  Pietra Rizzo

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0003662 del 12-07-2023



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0003662 del 12-07-2023


